
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Delibera/determina a contrarre

Contenuto Aff.diretto  dell’Accordo  Quadro  per  il  “Servizio  di  assistenza  al  RuP  per  la
progettazione,  fattibilità  tecnica economica (PFTE) architettonica  e  presentazione
Pratiche edilizie  per  la  realizzazione di  n.  8 COT -  Area Firenze  nell’ambito del
(PNRR) – Missione 6 salute – M6.C1 – 1.2.2 Implementazione di un nuovo modello
organizzativo  Centrali  Operative  Territoriali”  ai  sensi  dell’art.  1,  comma  2,
L.120/2020 in deroga art.36 comma 2 lett. a) Codice appalti –

CIG: 96035414BD

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore Dipartimento LAMI SERGIO

Struttura SOC GESTIONE INVESTIMENTI ZONA FIRENZE

Direttore della Struttura MEUCCI LUCA

Responsabile del
procedimento

RAZZOLINI LAURA 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

25.126,56 Fabbricati Indisponibili 1A02020201 2023

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 3 Relazione del Responsabile del Procedimento

“documento firmato digitalmente”



   

IL  DIRIGENTE  

Vista la Legge Regionale n.84 del 28.12.2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamate  le  delibere  n.  644  del  18.04.2019 “Approvazione  del  sistema  aziendale  di  deleghe  e  conseguente
individuazione delle  competenze nell’adozione di atti amministrativi  ai dirigenti delle  macro articolazione aziendali”,  la
delibera n. 1348 del 26.09.2019 “…Integrazione delle deleghe dirigenziali ed individuazione competenze nell’adozione
degli  atti  nell’ambito  del  Dipartimento  Area  Tecnica….”  che  definiscono  il  sistema  delle  deleghe  per  il
Dipartimento Area Tecnica”;

Vista la Delibera del Direttore Generale n. 1481 del 16/12/2022 di “Conferimento incarico di
Direzione del Dipartimento Area Tecnica” all’Ing. Sergio Lami, a decorrere dal 1.1.2023 per tre anni;

Richiamata per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica, la Delibera del Direttore Generale f.f.
n.885 del 16/6/2017 con la quale è stata definita la ripartizione delle competenze tra le SOC afferenti al
medesimo Dipartimento;

Visti: 
- il D. Lgs n. 50/2016, “codice appalti” come da ultimo novellato con il D.L. 32/2019 convertito con

modificazioni dalla Legge 55/2019;
- la legge n.120 dell’11/9/2020 di conversione con modificazione del D.L. 16 Luglio 2020 n.76 “Misure

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” (cd. Decreto semplificazioni), pubblicata nella G.U. n.
228 del 14.9.2020 in vigore dal 15.9.2020;

- il D.P.R. 207/2010, per quanto tuttora vigente;
- le Linee Guida ANAC di riferimento (n.4 e n.2);

Richiamate:
- la delibera del Direttore Generale n. 1064 del 13/7/2017 avente ad oggetto: “Modalità di individuazione o
nomina dei RUP – Dipartimento Area Tecnica”, nella quale si stabilisce che: “…con riferimento alle individuazioni o
nomine dei RUP preposti  ad ogni singola  procedura per  l’affidamento di un appalto  o  di una concessione  afferente  al
Dipartimento Area Tecnica:
- se l’attività interessa un’unica unità organizzativa, la figura del RUP coincide con quella del dirigente preposto all’unità
organizzativa medesima, salva diversa espressa designazione da parte di quest’ultimo di altro dipendente addetto all’unità
(…omissis…)”;
- la delibera del Direttore Generale n. 204 del 20/02/2020 recante: “Codice contratti pubblici, da ultimo
modificato dalla Legge 14 giugno 2019 n.32; “Approvazione indicazioni operative per gli affidamenti ex
art. 36, comma 2 lettera a) e b); 

- la Delibera del Direttore Generale n. 1176 del 15.10.2020, recante indicazioni operative aziendali per gli
affidamenti  diretti  di  cui  alla  lettera  a)  dell’art.  1,  comma 2,  del  D.L.  76/2020 convertito  con Legge
120/2020; 

-  La  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  377  del  24.03.2022   recante  “disposizioni  operative  per  le
procedure di affidamento diretto e modifiche di regolamento aziendale di gestione dell’elenco Operatori
Economici e dell’elenco professionisti;



   

Preso atto che l’Ing.  Laura Razzolini,  in servizio presso la  S.O.C. Gestione Investimenti  Firenze,  è il
Responsabile  del  procedimento  dell’affidamento  in  oggetto, ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  50/2016,
nominata con nota del 22.12.2022 del Direttore della SOC Gestione Investimenti Firenze;

Dato atto che all’interno del PNRR è prevista la Missione 6 – SALUTE, articolata in due componenti (C1
e C2), di cui la C1 “Reti di prossimità, strutture intermedie e telemedicina per l’assistenza sanitaria territoriale”,  volta a
rafforzare e migliorare la qualità delle prestazioni erogate sul territorio mediante il  potenziamento e la
realizzazione  di  specifiche  strutture  denominate  Case  di  Comunità,  Ospedali  di  Comunità  e  Centrali
operative,  dove  erogare  i  servizi  di  base  e  di  assistenza  intermedia  e  la  C2  “Innovazione,  ricerca  e
digitalizzazione del Servizio Sanitario Nazionale”, volta, tra l’altro, al miglioramento della sicurezza degli edifici
ospedalieri con adeguamento antisismico;

Premesso che,  nell’ambito della Componente 1,  Investimento 1:2:  Casa come primo luogo di cura e
Telemedicina, è previsto il sub-investimento 1.2.2 Implementazione delle Centrali Operative Territoriali
(COT) quali strutture che svolgono una funzione di coordinamento della presa in carico della persona e
raccordo tra servizi e professionisti coinvolti nei diversi setting assistenziali, (attività territoriali, sanitarie e
socio-sanitarie, ospedaliere e rete dell’emergenza urgenza) al fine di assicurare continuità, accessibilità ed
integrazione dell’assistenza sanitaria e sociosanitaria;
Ritenuto pertanto necessario ed opportuno procedere all’affidamento all’Accordo Quadro per il“Servizio
di assistenza al RuP per la progettazione, fattibilità tecnica economica (PFTE) architettonica e presentazione Pratiche edilizie per la
realizzazione di n. 8 COT - Area Firenze nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 6 salute –
M6.C1 – 1.2.2 Implementazione di un nuovo modello organizzativo Centrali Operative Territoriali”;

Dato  atto che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  come  indicato  nella  relazione  preliminare
(conservata agli atti della struttura competente) ha stimato in euro 19.614,80 oltre CIPAG al 5%, oltre IVA
di legge, l’importo da porre a base della richiesta di offerta per l‘affidamento dell’Accordo Quadro per il
“Servizio di assistenza al RuP per la progettazione, fattibilità tecnica economica (PFTE) architettonica e presentazione
Pratiche edilizie per la realizzazione di n. 8 COT - Area Firenze nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza
(PNRR) – Missione 6 salute – M6.C1 – 1.2.2 Implementazione di un nuovo modello organizzativo Centrali Operative
Territoriali” e pertanto, considerato l’importo inferiore alla soglia di € 40.000,00, ha avviato le procedure di
affidamento diretto, di cui all’art. 1, comma 2, L.120/2020 in deroga art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm., tramite il Sistema Telematico Acquisti della Regione Toscana, START; 

Dato  atto ancora  che  il  Responsabile  del  procedimento,  Ing.  Laura  Razzolini,  ha  individuato  quale
operatore economico a cui richiedere la presentazione di un’offerta il Geom. Giovanni Cesari, con sede
legale  in  Via  Chiantigiana,  n.82  –  50012  Bagno  a  Ripoli  (FI),  (C.F.  CSRGNN90L12A564Z  –  P.IVA
06339610484),  ricorrendo ad una indagine di mercato, data la scarsità di Professionisti disponibili e le
tempistiche ridotte, è stato individuato il  Professionista citato,  che ha fornito garanzia nel  rispetto dei
tempi di  consegna ed adeguata professionalità  in merito all’oggetto dell’affidamento,  data l’urgenza di
finalizzare la progettazione in conformità ai piani PNRR;

Dato atto che in data 17/1/2023 è stata  avviata  la  procedura in modalità  telematica  tramite  Sistema
Telematico Acquisti Regionale della Toscana – START- per l’affidamento del servizio in argomento (CIG:
96035414BD) con scadenza per la presentazione dell’offerta  fissata per il  giorno 23/01/2023 alle  ore
12.00;

Vista l’offerta  economica  presentata  entro  il  termine  di  scadenza  attraverso  il  sistema  START
dall’operatore economico Geom. Giovanni Cesari, pari ad € 19.614,80 oltre oneri previdenziali CIPAG 5%
ed IVA di legge; 



   
Vista la Relazione del RUP (Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento)
la quale attesta:
- che  quanto  offerto  dall’operatore  economico Geom.  Giovanni  Cesari,  è  rispondente  alle  esigenze

tecniche della Stazione appaltante;
- che l’operatore economico è disposto ad eseguire la prestazione nel rispetto delle condizioni e dei

tempi richiesti;
- che l’offerta è da considerarsi congrua in rapporto alla tipologia e alla qualità della prestazione;
- che le verifiche di legge effettuate sull’operatore economico si sono concluse positivamente;

Ritenuto  pertanto di  affidare al  Geom. Giovanni Cesari,  con sede in Via Chiantigiana,  n.82 – 50012
Bagno a Ripoli (FI) (C.F. CSRGNN90L12A564Z – P.IVA 06339610484), ai sensi e per gli effetti dell’art. 1,
comma 2,  L.120/2020  in  deroga  all’art.36  comma 2  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016,  per  l’importo  di  €
19.614,80,  oltre  oneri  previdenziali  CIPAG 5% per  €  980,74,  oltre  IVA di  legge  per  €  4.531,02,  per
l’importo  complessivo  pari  ad  €  25.126,56  l’Accordo  Quadro  per  il  Servizio  di assistenza  al  RuP  per  la
progettazione, fattibilità tecnica economica (PFTE) architettonica e presentazione Pratiche edilizie per la realizzazione di n. 8 COT -
Area  Firenze  nell’ambito  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  –  Missione  6  salute  –  M6.C1  –  1.2.2
Implementazione  di  un  nuovo  modello  organizzativo  Centrali  Operative  Territoriali”  -  CIG:  96035414BD - CUP:
D69J22001790006  COT  BSL  -  D39J22001690006   COT  1  OSMA  - D39J22001700006  COT  2  OSMA  -
D19J22001240006 – COT 1 SANTA ROSA - D19J22001250006 COT 2 SANTA ROSA - D14E22000800006
COT 3 SANTA ROSA - D79J22001120006 COT 1 SCANDICCI - D79J22001130006 – COT 2 SCANDICCI;

Dato  atto  che  l’importo  complessivo  dell’affidamento  pari  ad  €  25.126,56,  da  attribuire  al  conto
patrimoniale  1A02020201 –  Fabbricati  Indisponibili,  trova  copertura  sul  Piano Investimenti  aziendale
2022/2024, adottato con Delibera D.G. 552 del 19/05/2022 e rimodulato con Delibera D.G. n. 743 del
29/06/2022, a valere sui finanziamenti PNRR e FCR di cui alla DGRT n. 599 del 25/05/2022, al D.D.
n.17294 del 20/07/2022 e al D.D. n. 28183 del 08/11/2022;

Dato  atto  che  la  stipula  del  contratto  relativo  all’Accordo  Quadro  di  cui  trattasi  avverrà  mediante
corrispondenza   secondo  l’uso  del  commercio  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere  (anche
attraverso posta elettronica certificata), ai sensi dell’art. 32, co. 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Rilevato che è necessario provvedere con urgenza a dare avvio, in tempi celeri, alla procedura di gara in
oggetto al fine di rispettare le tempistiche imposte dalle regole comunitarie e i tempi di attuazione previsti
dal PNRR,

Dato atto che il Direttore  della S.O.C. Gestione Investimenti Firenze Ing. Luca Meucci, nel proporre il
presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le
finalità istituzionali di questo Ente, stante l’istruttoria effettuata dall’Ing. Laura Razzolini, in servizio presso
la SOC Gestione Investimenti Firenze, che riveste il ruolo di Responsabile del Procedimento;

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di prendere atto delle risultanze dell’Accordo Quadro per il “Servizio di assistenza al RuP per la progettazione,
fattibilità tecnica economica (PFTE) architettonica e presentazione Pratiche edilizie per la realizzazione di n. 8 COT - Area Firenze
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 6 salute – M6.C1 – 1.2.2 Implementazione di un
nuovo  modello  organizzativo  Centrali  Operative  Territoriali”  attestate  nella  Relazione  conclusiva  della  procedura  di
affidamento del servizio redatta dal RUP, Ing. Laura Razzolini in data 22/12/2022, allegato A);

2) di affidare al Geom. Giovanni Cesari, con sede in Via Chiantigiana n. 82 – 50012 Bagno a Ripoli (FI)
(C.F.  CSRGNN90L12A564Z – P.IVA 06339610484), l’Accordo Quadro per l’esecuzione del “Servizio  di



   
assistenza al RuP per la progettazione, fattibilità tecnica economica (PFTE) architettonica e presentazione Pratiche edilizie per la
realizzazione di n. 8 COT - Area Firenze nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 6 salute –
M6.C1 – 1.2.2 Implementazione di un nuovo modello organizzativo Centrali Operative Territoriali” - CUP: D69J22001790006
COT BSL - D39J22001690006 COT 1 OSMA - D39J22001700006 COT 2 OSMA -  D19J22001240006 COT 1
SANTA ROSA -  D19J22001250006  COT 2 SANTA ROSA -  D14E22000800006 COT 3 SANTA ROSA -
D79J22001120006  COT  1  SCANDICCI -  D79J22001130006  COT  2  SCANDICCI,  per  un  importo  di
19.614,80, oltre oneri previdenziali  CIPAG al 5% per € 980,74,  oltre IVA di legge per € 4.531,02, per
l’importo complessivo pari ad  € 25.126,56, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2, L.120/2020 in
deroga art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 - CIG: 96035414BD - 

3)  di  dare  atto  che  l’importo  complessivo  pari  ad  €  25.126,56, da  attribuire  al  conto  patrimoniale
1A02020201  –  Fabbricati  Indisponibili,  trova  copertura  sul  Piano  Investimenti  aziendale  2022/2024,
adottato con Delibera D.G. 552 del 19/05/2022 e rimodulato con Delibera D.G. n. 743 del 29/06/2022, a
valere sui finanziamenti PNRR e FCR di cui  alla DGRT n. 599 del 25/05/2022, al  D.D. n.17294 del
20/07/2022 e al D.D. n. 28183 del 08/11/2022;

4) di pubblicare il presente atto e la documentazione allegata, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016,
nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  del  sito  web  di  questa  Azienda,  nonché  sul  sistema
informatizzato dell’Osservatorio dei contratti pubblici della Regione Toscana;

5) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 3 ter.
del D.Lgs. 502/92 e ss.mm., articolo introdotto dal D.Lgs. n. 229/99, e dall’art. 42 comma 2, della L.R.T.
40/2005 e ss.mm.ii.

6) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con urgenza
a dare avvio, in tempi celeri, alla procedura di gara in oggetto al fine di rispettare le tempistiche imposte
dalle regole comunitarie e i tempi di attuazione previsti dal PNRR,

5) di pubblicare sull’albo on-line, ai sensi dell’art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii.

Il Direttore S.O.C. Gestione 
Investimenti Firenze

Ing. Luca Meucci         
“documento firmato digitalmente” 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

